

Investitor
Obiect

I.M. DCC a Primăriei mun. Chisinau

**Reparati capitala a Bibliotecii "M. Lomonosov" din
bd. Dacia nr. 4****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1****Lucrari de reparatie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Depozitul de carti, incaperea de serviciu (eliberarea cartilor) 1.1.1. Demontari				
1	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			20,431 19,081
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,262
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	25,30	5,819
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	19,50	0,585
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,360
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405
2	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - Ferestre	m2			17,422 17,422
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,109
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,30	5,313
3	RpCP44 A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor - Gratii la ferestre	kg			1,536 1,409
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0040	57,66	0,231
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	25,30	0,025
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	22,50	0,024
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	16,00	0,025
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	260,00	0,078
4	RpCI42	Demontarea elementelor de	m			6,589

1	2	3	4	5	6	7
	A	acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. - Glafuri exterioare				6,454
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,30	1,265
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
5	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. - Canale de protectie pu tevi	m2			38,991 38,991
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,100
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	25,30	11,891
6	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma - Tavan	m2			6,973 6,343
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,66	6,343
	288111600 1642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,10	0,630
7	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane si glafuri	m2			11,449 10,714
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
		1.1.2. Pardoseli				
8	RpCK01 B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,220 39,374
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,290
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,30	7,084
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,35	17,753
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	185,00	7,769
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,120
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,800
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2			18,096

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseli				8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
10	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			244,768 63,426
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,426
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie pentru pardoseli cu efect de antialunecare	m2	1,0300	150,00	156,045
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,80	18,099
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4100	12,00	4,969
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,036
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	16,00	0,029
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,252
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	14,30	0,901
11	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			45,632 25,594
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	287411631 2500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	15,20	16,279
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,50	0,919
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,315
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,55	1,318
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,50	0,750
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	9,00	0,450
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	7,50	0,007
		1.1.3. Ferestre				
12	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2			1 337,234 59,010
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,0234	57,66	59,010
	203011293 1108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 250,00	1 250,000

1	2	3	4	5	6	7
	205114295 0707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,35	8,775
	251373662 1482	Banda izolanta	m	1,5100	2,60	3,926
	251373662 1483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	3,25	5,005
	251373662 1484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	3,25	1,690
	241656610 1576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	60,00	6,961
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0306	13,50	0,413
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,1167	8,50	0,992
	295227100 4212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0757	6,10	0,462
13	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi	m2			1 325,900 47,082
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,8165	57,66	47,082
	203011293 1108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 250,00	1 250,000
	205114295 0707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,35	8,775
	251373662 1482	Banda izolanta	m	1,5400	2,60	4,004
	251373662 1483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	3,25	5,232
	251373662 1484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	3,25	1,689
	241656610 1576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	60,00	6,971
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	13,50	0,402
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,1400	8,50	1,191
	295227100 4212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	6,10	0,554
14	CK36A	Contrarama din profiluri din otel pentru montarea usilor si ferestrelor din profiluri din aluminiu si PVC	m2			641,570 44,157
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,7000	57,66	40,362
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	281210630 8615	Contrarama de profiluri din otel	m2	1,0000	595,40	595,400
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9500	1,35	1,282
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,558
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,012
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
15	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			12,682

1	2	3	4	5	6	7
						11,532
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2000	57,66	11,532
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,15	1,150
16	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			32,674 12,109
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	281123630 9900	Confecții metalice	kg	1,0400	16,50	17,332
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	36,40	0,735
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	36,00	0,364
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	13,50	0,135
17	RpCK01 B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - Sub pervaz	m2			67,211 39,374
	713203001 2600	Mozaicari	h-om	0,5600	57,66	32,290
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,30	7,084
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,35	17,753
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	185,00	7,760
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,120
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,800
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405
18	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			119,309 18,169
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2800	57,66	16,145
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,30	2,024
	252110671 8392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	98,00	99,960
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,020
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			117,035 20,475
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,3200	57,66	18,451
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,30	2,024
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	95,40	95,400
	287411582	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,000

1	2	3	4	5	6	7
	9126					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
20	RpCP15 A	Repararea grilajelor-armonica, metalice, simple	kg			19,972 15,721
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,2200	57,66	12,685
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	25,30	3,036
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,0200	12,30	0,246
	287412588 4803	Nit cu cap semirotond 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0030	45,00	0,135
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	35,00	0,350
	101011620 0303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1000	4,60	0,460
	287315590 1194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0050	36,00	0,180
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0060	2,10	0,013
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	294052000 3828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	17,90	0,537
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	13,50	0,135
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	6,50	0,195
21	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ferestre - Gratii dupa demontare, fara cost	m2			102,810 90,461
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0250	57,66	1,441
	287313630 60005	Grilaj metalic dupa demontare fara cost	m2	1,0000	0,00	0,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	36,00	1,800
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0800	2,10	0,168
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	34,00	2,380
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	8,00	8,000
22	IzD02C	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: parapete, balustrade - Gratii	t			213,376 213,376
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,7000	57,66	213,376
23	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de	t			352,366

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)				234,589
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,66	96,814
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,775
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	34,00	110,849
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	28,35	6,546
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	5,00	0,382
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			843,982 371,348
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,348
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	34,00	265,213
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	34,00	132,607
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	26,70	14,683
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,35	55,258
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,873
		1.1.4. Finisarea interioara				
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2			18,096 8,073
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,073
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti , coloane si glafuri interioare	m2			18,096 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
27	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv	m2			232,881 140,561

1	2	3	4	5	6	7
		glafurile usilor si ferestrelor - Canal de protectie pu tevi				
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,3000	57,66	132,618
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,30	5,060
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,883
	266210270 0201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	76,50	26,775
	284013631 2702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	37,80	34,020
	284013631 2703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	28,00	11,200
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,12	5,760
	287411583 3874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,12	3,360
	282211570 8000	Element de sustinere	buc	2,7000	4,15	11,205
28	RpCJ06 C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			45,437 37,756
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,5100	57,66	29,407
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	25,30	8,349
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,35	1,742
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0014	3 100,00	4,276
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	185,00	1,595
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	12,00	0,026
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,023
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	13,50	0,020
29	CF02A4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode - Depozit de carti si coridor	m2			147,107 126,705
	712205001 3400	Zidar	h-om	2,0000	57,66	115,320
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,30	11,385

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,35	4,253
	265210210 0737	Var hidratat	kg	3,6000	3,10	11,160
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	185,00	4,810
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,072
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	16,00	0,032
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,075
30	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			79,870 62,720
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,660
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,30	5,060
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,35	10,665
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,6000	3,10	1,860
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	185,00	4,440
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,078
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	16,00	0,032
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,075
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			18,540 2,432
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	25,30	0,126
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	14,65	14,796
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,80	0,059
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,142
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	3,20	0,960
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,150
32	CF02A5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru	m2			47,026 36,985

1	2	3	4	5	6	7
		grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	33,443
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	25,30	3,542
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	1,35	2,079
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,8500	3,10	5,270
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	185,00	2,590
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	16,00	0,010
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,045
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,170 1,730
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
34	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			86,057 70,345
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	16,00	1,264
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	7,50	0,120
35	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			33,978 27,677
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	57,66	27,677
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,720
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,024
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	16,00	0,512

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	7,50	0,045
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti, coloane, glafuri	m2			20,306 11,532
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,810
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,40	0,960
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,004
37	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			103,958 88,220
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,220
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	16,00	1,264
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	7,50	0,146
38	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			41,861 35,749
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	57,66	35,749
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,720
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,024
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	16,00	0,128
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	7,50	0,240
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Tavan	m2			20,306 11,532
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532

1	2	3	4	5	6	7
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,810
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,40	0,960
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,004
40	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - Baghete	m			10,302 5,442
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,30	0,253
	274312354 90271	Baghete din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,20	3,200
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
41	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Carniz la tavan	m			40,559 29,983
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5200	57,66	29,983
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0020	35,00	0,070
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	3,80	0,323
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	8,90	9,345
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,35	0,034
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	185,00	0,186
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	10,50	0,021
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	4,50	0,068
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	24,15	0,145
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	34,00	0,136
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	35,90	0,072
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	19,50	0,039
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,012
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	21,05	0,126
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Tavan, glafuri interioare	m2			3,170 1,730
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32,619 28,477

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,90	4,114
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,012
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	16,00	0,016
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Tavan, glafuri interioare	m2			3,170 1,730
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Tavan, glafuri interioare	m2			40,657 31,713
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,75	7,500
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,050
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,024
46	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2			18,096 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,919
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,782 70,345
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	24,50	56,350
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,048
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	6,50	0,039
48	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			70,336 4,036

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0700	57,66	4,036
	142130220 0465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	65,00	66,300
		1.2. Sala de lectura, inclusiv scena-podium 1.2.1. Demontari				
49	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			20,431 19,081
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,262
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	25,30	5,819
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	19,50	0,585
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	12,00	0,360
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405
50	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. - Lambriu la tavan	m2			38,991 38,991
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,100
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	25,30	11,891
51	RpCI42 B	Demontarea invelitori din tabla, - Acoperirea canalelor din metal	m2			30,136 29,866
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,758
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	25,30	9,108
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	13,50	0,270
52	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. - Glafuri exterioare	m			6,589 6,454
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,30	1,265
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
53	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma - Tavan	m2			6,973 6,343
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,66	6,343
	288111600 1642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,10	0,630
54	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			11,449 10,714

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
55	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la coloane	m2			11,449 10,714
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
56	CK11A k=0.8	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din otel - Demontaj (numai manopera si mecanisme)	m2			97,098 95,292
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	1,1000	57,66	50,741
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,2500	57,66	11,532
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,6500	57,66	29,983
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,036
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,4500	2,10	0,756
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,010
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	260,00	1,040
		1.2.2. Pardoseli, inclusiv constructia scenii				
57	RpCK01 B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,220 39,374
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,290
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,30	7,084
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,35	17,753
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	185,00	7,769
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,120
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,800
	292214000	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405

1	2	3	4	5	6	7
	6702					
58	RpCK01 A	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm - cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii	m2			55,923 23,876
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,3000	57,66	17,298
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	25,30	6,578
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0300	1,35	13,540
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0400	185,00	7,400
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0160	12,00	0,192
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0367	230,00	8,440
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,800
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	13,50	0,675
59	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pardoseli	m2			18,096 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
60	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			244,768 63,426
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,426
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie pentru pardoseli cu efect de antialunecare	m2	1,0300	150,00	156,045
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,80	18,099
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4100	12,00	4,969
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,036
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	16,00	0,029
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,252
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	14,30	0,901
61	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			45,632 25,594
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	287411631 2500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	15,20	16,279
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,50	0,919
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,315
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,55	1,318
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,50	0,750
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	9,00	0,450
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	7,50	0,007
62	CL26A	Rame metalice gata confectionate - Carcas pentru scena din teava 50x50x4 mm	kg			21,349 6,596
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1100	57,66	6,343
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,30	0,253
	203013294 7000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	14,20	14,200
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,180
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,017
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	34,00	0,170
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,35	0,027
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,160
63	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			32,674 12,109
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,50	17,332
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	36,40	0,735
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	36,00	0,364
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	13,50	0,135
64	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			12,682 11,532
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,15	1,150
65	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console,	t			352,384 234,654

1	2	3	4	5	6	7
		platforme)				
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,66	96,858
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,796
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	34,00	110,835
	232016620 0676	White spirit	kg	0,2300	28,35	6,512
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0770	5,00	0,383
66	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			843,976 371,312
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,312
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	34,00	265,216
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	34,00	132,608
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	26,70	14,682
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	28,35	55,285
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,872
67	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn - Scena	m2			292,715 48,658
	712401001 0750	Dulgher 5	h-om	0,8000	57,66	46,128
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	201010290 42001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	3 300,00	42,893
	201010290 42121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	3 200,00	195,824
	287314588 7441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	25,00	2,500
	241414732 7483	Lignolineum	kg	0,1000	23,60	2,360
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	16,00	0,480
68	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp - Scena	m2			274,231 70,104

1	2	3	4	5	6	7
	713204001 2700	Parchetar	h-om	1,1500	57,66	66,309
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	267011220 4051	Placi din laminat	m2	1,0500	166,40	176,468
	111100010 0048	Strat sintetic	m2	1,0500	12,60	13,362
	203012294 6766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	15,20	13,817
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	16,00	0,480
		1.2.3. Vitralii, usa-vitraliu mobil				
69	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice - Vitraliu (exterior)	m2			1 254,232 38,744
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,6500	57,66	37,479
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,30	1,265
	252314672 0300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	1 200,00	1 200,000
	268112600 14721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	25,30	0,253
	243022610 2111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	14,00	1,680
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	35,00	12,250
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	260,00	1,305
70	CK36A	Contrarampe din profiluri din otel pentru montarea usilor si ferestrelor din profiluri din aluminiu si PVC	m2			641,570 44,157
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,7000	57,66	40,362
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	281210630 8615	Contrarama de profiluri din otel	m2	1,0000	595,40	595,400
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9500	1,35	1,282
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,558
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,012
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
71	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			12,682 11,532
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,15	1,150
72	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			117,035

1	2	3	4	5	6	7
						20,475
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,3200	57,66	18,451
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	25,30	2,024
	274312354 9026	Glasuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	95,40	95,400
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
73	CK27D	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din foi de usi - Glasvanduri mobile	m2			3 437,916 74,352
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	1,2500	57,66	72,075
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	25,30	2,277
	203011295 11501	Glasvanduri mobile din profiluri din mase plastice glasvanduri mobile	m2	1,0000	3 350,00	3 350,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,25	0,750
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,2350	35,00	8,225
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,0820	26,45	2,169
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,050
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,5000	2,10	1,050
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	16,00	0,320
74	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			12,682 11,532
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2000	57,66	11,532
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,15	1,150
75	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - Pentru consolidarea vitraliilor existente	kg			32,674 12,109
	713608002 5001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,109
	281123630 9900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,50	17,332
	241212610 0010	Miniu de plumb	kg	0,0200	36,40	0,735
	287315590 0311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	36,00	0,364
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	13,50	0,135
76	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			12,682 11,532
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2000	57,66	11,532

1	2	3	4	5	6	7
	287413631 3300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,15	1,150
		1.2.4. Finisarea interioara				
77	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2			18,096 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
78	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti , coloane si glafuri	m2			18,096 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
79	RpCM05 C1	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri - Curatirea coloanelor	m2			204,994 197,368
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	3,0500	57,66	175,863
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	25,30	21,505
	265112210 0206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0500	3,80	0,194
	141111220 4375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	2,80	0,086
	288111600 1317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	31,25	3,825
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0400	35,90	1,465
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	19,50	0,597
	243022730 0198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0250	49,00	1,250
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	12,00	0,184
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	13,50	0,027
80	RCsJ34 A	Restaurari la coloane, prin spalarea manuala a suprafetilor	m2			14,353 13,915
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	25,30	13,915
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	12,00	0,330
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	13,50	0,108
81	RCsK09 C k=2	Slefuirea coloanelor finisate cu tuf (piatra naturala) executata mecanizat, cu discuri abrazive - 2 ori	m2			44,985 16,145

1	2	3	4	5	6	7
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1400	57,66	16,145
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,1500	34,60	10,380
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	2,10	1,260
	294042000 7685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	86,00	17,200
82	RpCJ06 C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			45,491 37,756
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,5100	57,66	29,407
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	25,30	8,349
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,35	1,742
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0014	3 100,00	4,333
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	185,00	1,591
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	12,00	0,026
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,023
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	13,50	0,020
83	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			79,870 62,720
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,660
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,30	5,060
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,35	10,665
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,6000	3,10	1,860
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	185,00	4,440
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,078
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	16,00	0,032
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	15,00	0,075
84	CF02A5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar	m2			47,026 36,985

1	2	3	4	5	6	7
		var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2900	57,66	33,443
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	25,30	3,542
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	1,35	2,079
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,8500	3,10	5,270
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	185,00	2,590
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	16,00	0,010
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,045
85	RpCD08 A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			18,469 2,984
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	25,30	0,101
	287312200 4200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	14,65	14,796
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	11,60	0,058
	273411380 3116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	14,20	0,142
	252315671 9079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	3,20	0,480
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	13,50	0,008
86	CF04B3	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si mortar de ipsos var M 10 pentru stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala, pentru executarea tencuielilor la tavane in spatii inguste, incomode	m2			137,358 120,939
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,9000	57,66	109,554
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,30	11,385
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,5000	2,00	3,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,3000	1,35	4,455

1	2	3	4	5	6	7
	265210210 0737	Var hidratat	kg	1,6500	3,10	5,115
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0200	185,00	3,700
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,072
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	16,00	0,032
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	15,00	0,045
87	CF04C3 k=2	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1cm grosime totala, pentru executarea tencuielilor la tavane in spatii inguste, incomode	m2			191,376 170,862
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,3500	57,66	155,682
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,30	15,180
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,7000	1,35	7,290
	265210210 0737	Var hidratat	kg	1,2000	3,10	7,440
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	185,00	5,550
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,096
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	16,00	0,048
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	15,00	0,090
88	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor, glafuri	m2			3,170 1,730
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
89	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - Pereti, glafuri	m2			86,057 70,345
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	16,00	1,264
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	7,50	0,120

1	2	3	4	5	6	7
90	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			33,978 27,677
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	57,66	27,677
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,720
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,024
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	16,00	0,512
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	7,50	0,045
91	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti, glafuri	m2			20,306 11,532
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,810
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,40	0,960
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,004
92	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			103,958 88,220
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,220
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	16,00	1,264
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	7,50	0,146
93	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			41,861 35,749
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	57,66	35,749
	265310210	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,720

1	2	3	4	5	6	7
	0831					
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,024
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	16,00	0,128
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	7,50	0,240
94	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Tavan	m2			20,306 11,532
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,810
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,40	0,960
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,004
95	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - Baghete	m			10,302 5,442
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,30	0,253
	274312354 90271	Baghete din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,20	3,200
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Tavan, glafuri interioare	m2			3,170 1,730
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
97	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32,619 28,477
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,90	4,114
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,012
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	16,00	0,016
98	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Tavan, glafuri interioare	m2			3,170 1,730

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
99	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Tavan, glafuri interioare	m2			40,657 31,713
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,75	7,500
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,050
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,024
100	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2			18,096 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
101	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,782 70,345
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	24,50	56,350
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,048
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	6,50	0,039
102	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			70,336 4,036
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0700	57,66	4,036
	142130220 0465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	65,00	66,300
103	CK29F k=0.5	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - Schimbarea placilor "Armstrong", k=0.5 pentru manopera	m2			208,239 60,999
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	1,897
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	59,101

1	2	3	4	5	6	7
	273210364 6151	Panouri "Armstrong"prefabricate	m2	1,0500	140,00	147,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	16,00	0,240
104	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) - Gratii existente	t			352,405 234,661
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,66	96,859
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,802
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	34,00	110,843
	232016620 0676	White spirit	kg	0,2300	28,35	6,515
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0770	5,00	0,386
105	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv - Gratii existente	t			1 146,730 419,755
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,755
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	34,00	408,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	34,00	204,000
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	26,70	22,425
	232016620 0676	White spirit	kg	3,0000	28,35	85,050
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,500
		1.3. Viceiile 1.3.1. Demontari				
106	RpCO56 B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. - Canale de protectie pu tevi	m2			38,991 38,991
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,100
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	25,30	11,891
107	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma - Tavan	m2			6,969 6,339
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	57,66	6,339

1	2	3	4	5	6	7
	288111600 1642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,10	0,630
108	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,449 10,714
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
109	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			33,634 32,359
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,491
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	25,30	9,869
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	13,50	0,675
110	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			13,585 12,444
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,649
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	13,50	0,541
111	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			66,607 66,368
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,8000	57,66	46,128
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	25,30	20,240
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,036
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	13,50	0,203
		1.3.2. Pardoseli				
112	RpCK01 B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,214 39,369
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,286
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,30	7,083
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,35	17,753
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	185,00	7,768
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,119

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,800
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405
113	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2			21,118 12,546
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	25,30	1,014
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,35	5,805
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	185,00	2,580
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	16,00	0,095
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,045
114	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			8,821 2,310
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,310
	241331734 6000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	21,65	6,495
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,012
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	13,50	0,004
115	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu - Linocrom	m2			59,923 21,851
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,298
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	25,30	4,553
	268213260 0470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	24,60	29,706
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,725
	292114000 7681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	30,00	3,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	16,00	0,641

1	2	3	4	5	6	7
116	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			63,223 37,126
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,596
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,35	17,550
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	185,00	7,768
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,119
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	16,00	0,480
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,180
117	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2			21,118 12,546
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	25,30	1,014
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,35	5,805
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	185,00	2,580
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	16,00	0,095
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	15,00	0,045
118	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pardoseli	m2			18,099 8,076
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,076
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
119	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			244,775 63,426
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1000	57,66	63,426
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie pentru pardoseli cu efect de antialunecare	m2	1,0300	150,00	156,053
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,80	18,099

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4100	12,00	4,969
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,036
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	16,00	0,028
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,251
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	14,30	0,902
120	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			45,632 — 25,594
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,064
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	287411631 2500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	15,20	16,279
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,50	0,919
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,315
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	12,55	1,318
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,50	0,750
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	9,00	0,450
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	7,50	0,007
		1.3.3. Finisarea interioara				
121	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane	m2			18,096 — 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,919
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
122	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			103,955 — 88,218
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,5300	57,66	88,218
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	16,00	1,263
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0195	7,50	0,146
123	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a	m2			41,862 — 35,751

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	57,66	35,751
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	5,720
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,023
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	16,00	0,128
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	7,50	0,240
124	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,305 11,532
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,532
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,810
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	6,40	0,960
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	12,00	0,004
125	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Tavan	m2			3,168 1,728
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,728
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
126	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			32,620 28,477
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,90	4,114
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,012
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	16,00	0,017
127	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Tavan	m2			3,168 1,728
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,728
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	8,90	1,335
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
128	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2			40,656 31,713

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual - Tavan				
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,75	7,500
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,10	1,050
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,023
129	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			108,307 88,314
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,30	7,590
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,175
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	185,00	5,550
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,084
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	16,00	0,064
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,120
130	CF15C1 k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la tavan din beton cu suprafete plane	m2			146,825 134,442
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,1000	57,66	126,852
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	7,590
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,35	9,450
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	185,00	2,777
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,048
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	16,00	0,048
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	15,00	0,060
131	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor - Canal de protectie pu tevi	m2			232,881 140,561

1	2	3	4	5	6	7
	742201006 0100	Timplari	h-om	2,3000	57,66	132,618
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,30	5,060
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	57,66	2,883
	266210270 0201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	76,50	26,775
	284013631 2702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	37,80	34,020
	284013631 2703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	28,00	11,200
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,12	5,760
	287411583 3874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,12	3,360
	282211570 8000	Element de sustinere	buc	2,7000	4,15	11,205
132	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			220,846 95,139
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6500	57,66	95,139
	266111280 070012	Placi sau piscoturi de gresie pentru pereti 200x200	m2	1,0200	105,00	108,171
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,80	10,464
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4700	12,00	5,696
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	12,00	0,024
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	16,00	0,192
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,150
133	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - Baghete	m			10,302 5,442
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,30	0,253
	274312354 9027	Baghete din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,20	3,200
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,500
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
134	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice - Carniz la tavan	m			40,553 29,983
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5200	57,66	29,983
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0020	35,00	0,069
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	3,80	0,323
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	8,90	9,345

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,35	0,034
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	185,00	0,183
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	10,50	0,021
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	4,50	0,068
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	24,15	0,145
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	34,00	0,136
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	35,90	0,071
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	19,50	0,038
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,012
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	21,05	0,126
		1.4. Reparatii exterioare				
		1.4.1. Lucrari de finisare				
135	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane si glafuri	m2			11,449 10,714
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	3,795
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,600
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
136	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,943 6,919
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
137	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			18,541 2,433
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	25,30	0,127
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	14,65	14,797
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,80	0,059
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,20	0,142
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	3,20	0,960
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,150
138	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2			108,307

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				88,314
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,30	7,590
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,175
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	185,00	5,550
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,084
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	16,00	0,064
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,120
139	CF15C k=4	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			270,582 245,820
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	230,640
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,30	15,180
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,35	18,900
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	185,00	5,550
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,096
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	16,00	0,096
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	15,00	0,120
140	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm , Vata minerala TEHNOFAS gr=50 mm, TEHNOPLEX XPS gr=50 mm (j=40 kg/m3)	m2			259,860 112,303
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	57,66	104,941
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	25,30	7,362
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,20	12,185
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,90	16,402
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* TEHNOPLEX XPS	m2	0,8200	82,00	67,913

1	2	3	4	5	6	7
		gr=50 mm				
	252130260 290912	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri - gr50 mm TEHNOFAS j-40kg/m3	m2	0,2500	112,00	28,280
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,10	7,888
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0500	3,00	3,182
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,80	10,908
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	13,50	0,337
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	16,00	0,054
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	11,50	0,265
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0190	7,50	0,143
141	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,943 6,919
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,90	9,918
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,10	0,105
142	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,782 70,345
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	24,50	56,350
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,048
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	6,50	0,039
143	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			70,336 4,036
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0700	57,66	4,036
	142130220 0465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	65,00	66,300
		1.4.2. Copertine				
144	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, acoperirea copertinelor	m			6,589 6,454
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,30	1,265
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	13,50	0,135
145	RpCK01 B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			67,221 39,374

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,290
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	25,30	7,084
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,35	17,753
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	185,00	7,770
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,120
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	15,00	1,800
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	13,50	0,405
146	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			8,817 2,306
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,306
	241331734 6000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	21,65	6,495
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,012
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	13,50	0,004
147	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața orizontale montate pe suport continuu - Linocrom	m2			60,284 21,852
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,298
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	25,30	4,554
	268213260 04701	Membrane bituminoase linocerom	m2	1,1500	24,90	30,067
	232021620 1058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	15,00	4,725
	292114000 7681	Arzator cu flacăra	h-ut	0,1000	30,00	3,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	16,00	0,640
148	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			31,487 12,797
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,532
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,30	1,265
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	14,60	17,294
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
149	IzF14A	Strat fonoizolant intre peretii dubli executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale - Gr=50 mm	m2			102,639 7,496
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1300	57,66	7,496
	26821626113715	Placi vata minerala pentru izolatii generale gr50 mm	m2	1,0200	88,50	90,270
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0900	24,15	2,174
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,6000	4,50	2,700
150	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			31,487 12,797
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,30	1,265
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	14,60	17,294
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
151	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			26,660 6,054
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	57,66	6,054
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	16,50	17,332
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	36,40	0,735
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	36,00	0,364
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	13,50	0,176
152	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			352,629 234,878
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,66	96,963
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,914
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	34,00	110,882
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	28,35	6,482
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	5,00	0,388

1	2	3	4	5	6	7
153	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			844,147 371,376
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,376
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	34,00	265,200
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	34,00	132,669
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	26,70	14,714
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,35	55,310
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,878
154	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			4 993,988 1 224,540
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,615
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	25,30	56,925
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	15,00	112,500
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 200,00	32,481
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 200,00	2 976,241
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II	m3	0,1200	3 200,00	383,759
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	11,00	37,400
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	17,85	53,731
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,121
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	14,20	20,590
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	240,00	36,000
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	12,30	4,060
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	6,80	1,565
155	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,009 m3/m2	m2			47,019 14,744

1	2	3	4	5	6	7
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,973
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	25,30	1,771
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	3 200,00	28,795
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	16,00	0,480
156	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			545,102 182,208
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1600	57,66	182,208
	121212121 2121	apa	m3	0,7900	12,00	9,478
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	13,60	81,600
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	7,85	180,550
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	26,10	1,037
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	15,85	63,400
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0230	260,00	5,944
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	85,00	9,671
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	200,00	11,214
157	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			31,377 9,798
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1700	57,66	9,798
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	1,3500	15,60	21,060
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0010	260,00	0,293
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	200,00	0,226
158	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			2 022,952 599,670
	931006001 9930	Muncitor	h-om	10,4000	57,66	599,670
	246210611 0601	Paste antiseptice	kg	90,0000	15,60	1 404,000
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	260,00	5,237
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	200,00	14,045
159	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			152,440 49,011
	931006001	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,011

1	2	3	4	5	6	7
	9930					
	121212121 2121	apa	m3	0,2300	12,00	2,761
	212411700 0002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	13,60	23,120
	243012731 7192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	7,85	52,595
	243011610 4841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	26,10	0,314
	232016620 0755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,85	15,850
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	260,00	1,271
	295227000 2921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	85,00	5,113
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,406
160	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			252,161 58,219
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,894
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	25,30	6,325
	271040364 3000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	138,60	167,360
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	18,50	9,712
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,30	2,835
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	85,60	8,988
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	82,00	3,444
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,30	0,803
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	16,00	0,800
161	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm - Imbinari la pereti	m			90,765 51,541
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,5000	57,66	28,830
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,181
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,30	2,530
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	18,50	24,050
	271040370 2180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	11,60	1,206
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	0,3300	22,00	7,550
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	46,20	1,441

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,35	2,668
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	185,00	1,155
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0003	3 100,00	0,969
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,025
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	16,00	0,160
162	CE21C	Burlane rotunde, cu D=15,4 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m			109,956 55,801
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,8800	57,66	50,741
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,30	5,060
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2,1400	18,50	40,382
	287527631 1982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	16,80	10,282
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	46,20	3,299
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	16,00	0,192
		1.5. Alte lucrari				
163	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			28,083 28,083
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	25,30	28,083
164	TsI50B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			95,401 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	300,00	95,401

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)